
v SSSR v uplynulých padesáti letech fl ~ěl
charakter povýtce oslavný a slavnostní. HIS

torický materialismus, jak řekl, akademik
Kelle je teoretickým základem výstavby so
cialistické společnosti, konkrétních výzkumů
a vůbec všech společenských věd v SSS:;"
Hlavní společenskovědní linie v. SS?R SPOCl
vá v obohacování tradice historického mate
rialismu. Období kultu znamenalo dočas~ou

dogmatizací, fetišizaci Stali,n~vých výroku. ~
zjednodušování. Po překonání tohoto období
se objevují nové problémy: výstavba komu
nismu analýza problémů třetího světa, sou
dobý kapítalismus, vědeckotechnická revo~~
ce souvztah sociologie a filosofie. Z. Pes 1

é ~ v á - G o 1 u b o v i é o v á hovořila o ces
tách a dilematech jugoslávské sociologie. Po
kusila se o typizaci jednotlivých základních
trendů v jugoslávské sociologii. Její referát
byl zkratkou rozsáhlého, předem předložené

ho materiálu, který by - alespoň ve výtahu
- měl být uveřejněn v našem sociologickém
tisku. M. Jod I se z důvodů časové tísně

omezil na deskripc! současné sociologické prá
ce v CSSR a nárys jejích perspektiv. Z. Š a
f ář se ve svém sdělení dotkl kompetence
empirické sociologie a jejího vztahu k socio
logické teorii. V. Dob r i a n o v podal v ob
sáhlém přehledu stav sociologických názorů

v Bulharsku. Definoval sociologii jako vědu

o sociologických zákonitostech společnosti",

přiČemž sociologické zákonitosti definoval ja
ko vazbu komponentů sociologické struktury
společnosti. V další části sVé~o yefe:átu ho:
vořil o problematice konkrétní vyzkumne
práce v Bulharsku. ,M., R ut k. ~ e '; i č zamě

řil svůj referát k otazkam sociální struk~ury

socialistické společnosti v SSSR. Podle Jeh?
názoru je i tato společnost ~řídní, p{)?statn~

kritérium je však dělba prace. Rozdll mezi
dělníky a inteligencí spočívá v rozdílném
charakteru práce. Vývojové cesty jdou přes

sbližování dělníků a rolníků, dělníků a inte
ligence. Autor referátu zdůrazňoval nutno~t

boje proti byrokratickým deformacím a Z1?l
nil se i o problematice tvorby vedoucích
kádrů' v této souvislosti zdůraznil význam
kvality řídící práce a význam zvyšování k-:a
lifikace. Pop o v i é ů v referát byl teoretíc
kou úvahou o společenské struktuře socialis
tické společnosti. Autor odmítl ztotožňování

této struktury se strukturou třídní jako ne
mísbnou simplifikací. Diferenciace podle cha
rakteru práce je diferenciací pouze horizon
tální. Vertikální stratifikace společnosti, se
musí nutně koncentrovat kolem problému
sociální moci. Vztahy mezi třídami a vrstva
mi socialistické společnosti jsou interpreto
vány v kategorii "družby", zcela se však za
pomíná na konkrétní konfli}':tnos.t zájmů;. je
to podle Popoviée paradoxní projev řunkcío

nalismu. V další části svého referátu 'se ~o,

povíé zabýval dichotomickou kontrapo~lcl;

která se dnes v Jugoslávii objevuje: čistá

samospráva kontra etatismus. Tuto kontra
pozici nelze podle autora absolutizovat, roz
díly je třeba chápat dialekticky, je třeba

analyzovat konkrétní projevy různých tren
dů. Pak \Se Popovíé vrátil k otázce distri
buce sociální moci. Ekonomika je v socialis-

506

tické společnosti podřízena politické moci.
Proto je nutná demokratizace, která spočíVá

v decentralizaci a .xíepolrtizacl'' politické
moci.

M. M a r k o v se ve svém referátu zabÝVal
pohybem třídnosti v socialistické společnosti

(neexistují zde už třídy v původním slOVa
smyslu) a konkrétním výzkumem v oblasti
třídní struktury. R. We i d ing zdůraznil ve
svém pojmově velmi přesně koncipovaném
referátu úkol už dnes vědomě jednat v zájmu
budoucnosti. Výzkumy mají být koncipovány
tak, aby po-zitivně o-vlivnily prognostiku,
plánování a řízení. Předpokladem vědecké

práce dnešní doby je analýza stavu, poomí
nek dosavadního vývoje. Předpokladem je
znát "informace", výcho-zí data. Pohyb vě

decké práce se musí dít v jednotě analýzy a
prognózy. Výzkum plní svou funkci jedině

tehdy, jestliže podává komplexní analýzu
tak, aby mohla být umožněna maximální jis
tota prognózy.

Vzhledem k množství referátů byla disku,
se ovlivněna časovou tísní. Z diskusních pří

spěvků zaslouží pozornost vystoupení A. He
gedůse (Maďarsko), R. Roška (CSSR) a R.
Supka (Jugoslávie). H e g e d li s konstatoval
v některých referátech tendenci k homoge
nizaci. Upozornil, že se zcela nutně rozvíjejí
různé školy a směry. Tyto školy v marxis
tické socio-logii jsou podle jeho názoru spo
jeny s ,různými směry v marxistické filos~

Iíi. Dnes je nereálné ?referovat integraci,
homogenizaci marxistické sociologie. Důle
žitá je tolerance mezi různými směry, tole
rance, která předpokládá i vzájemnou kri
tiku. R. R o š k o- si ve svém diskusním vy
stoupení položil otázku, co to je sociologický
element. Sociologie, má-li být exaktní, se
musí snažit najít jakési "elementární částice".
Ty jsou obsaženy empiricky v sociální sku
tečnosti. Jde v podstatě o společenské role.
Bez společenských rolí se člověk nestává spo
lečenským člověkem. Člověk plní ve společ

nosti různé role a záro-veň může v systému
(například politickém) delegovat svou roli na
jiného; nositelem společenské role však může
být i věc, předmět.

R. S u p e k se ve svém diskusním příspěv

ku zabýval vztahem marxismu a funkciona
lismu, vztahem strukturalismu a historismu.
Sociologie se zabývá totálními sociálními fak
ty, přičemž platí, že jednu totalitu nelze re
dukovat na druhou. Strukturální přístup by
se měl doplňovat historickým přístupem.

Dnes nám spíše hrozí nebezpečí, že se sta
neme obětí strukturalismu.

Pop o v i é ů v referát vyvolal diskusi, kte
ré se velmi vášnivě zúčastnil R u t k e v i č.
Podle jeho názoru přeceňuje Popovié význam
"moci" a nedoceňuje kritérium třídnosti. Za
jímavá diskuse musela být brzy ukončena
pro časovou tíseň.

* * *
Sobotní závěrečné zasedání pléna bylo vě

nováno výměně redakčních zkušeností a dis~

kusi o formách spolupráce mezi rcdakcemí
různých zemí. Plénum také schválilo návrh,
aby příští, v pořadí již šestá porada se ko
nala v Polskni, a to koncem října 1968.

I tato porada bude třídenní, pncemž první
den dopoledne bude přednesen referát (při

praví jej polská delegace) na téma Poznání
a hodnocení a pouze dopoledne se k němu

bude diskutovat v plénu, a to jen z nejobec
nějších hledisek, která mohou zaujmout také
sociology. První den odpoledne v plénu po
rady se počítá s referátem (má jej připravit

československá delegace) na téma V édecko
technícká revoluce a společenský pokrok. Zá
sadní diskuse k tomuto referátu, která může

zaujmout i filosofy, bude probíhat ještě prv
ní den v plénu. Druhý den připravované po
rady bude věnován jednání ve filoso-fické a
v soci-ologické sekci. V obou sekcích budou
předneseny kratší referáty na výše uvedená
témata a bude probíhat speciální diskuse.
Třetí den budou na pořadu organizační
otázky.

Opatíjská porada, třebaže měla také ně

které nedostatky (pro plénum nebyl připra

ven žádný sociologický referát), představuje
nemalý krok v sérii dosavadních porad. Snad
na žádné z nich nebyl dosud tak naléhavě
formulován požadavek tvůrčího a smělého

řešení všech otázek naší filosofie. Výměna
názorů na této konferenci byla velmi otevře
ná a místy i bojovná. Přistoupilo se k jed
nání ve zvláštní sociologické sekci, kteréžto
vymoženosti se sociologové na těchto po-ra
dách jistě už nikdy nevzdají.

Ke kladu porady také patří, že byly do
hodnuty velmi konkré1mí a realizovatelné for
my spolupráce mezi některými redakcemi.
My jsme se zavázali, že do konce září t. r.
naše filosofické časopisy dodají deset článků
(asi po 20 stránkách), které vyjdou jako
zvláštní číslo bělehradské Filosofie.

Míroslav Jodl, Ludvík Tošenovský

Archív společenskovědních informací - nový
pomocník empirické sociologie

Pravděpodobně ve všech zemích, které pro
dělávají konjunkturu empirických sociálních
výzkumů, přijde okamžik, kdy si lidé od
po-vědní za tuto činnost uvědomí, ja!k mar
notratně zacházejí s pracně získanými infor
macemi. Jediným dokumentem, který obvyk
le po výzkumu zůstává a ke kterému se
někdy někdo ještě vrátí, je výzkumná zprá
va. Data, na nichž je tatozrpráva založena
(přesněji řečeno, nosiče těchto dat), totiž děr

né štítky, děrné nebo magnetické pásky a
příslušné kódovací klíče, většinou zapadnou
v archívech nebo se skartují. S nimi se také
ztrácí mnoho dalších, obvykle nikde neza
chycených metodologických a organizačních
zkušeností výzkumníků.

Objeví-li se pak, často až dávno po uza
vření výzkumu, problémy při jeho praktic
kém využití nebo při odborné diskusi, a je-li
v této souvislosti zapotřebí některé závěry
přezkoušet nebo přeforrnulovat, napříkladna
základě jiného třídění, není již primární ma
teriál k dispozici, nebo je-li, nelze se v něm

orientovat. Tato marnotratnost má negativní
důsledky i pro vědecký status empirického
společenského výzkumu. Je pl'ece známo, jak
mnohoznačnou interpretaci mnohdy primární
materiál dovoluje a že do jeho zpracování

lze promítnout značnou dávku tendenčnosti.

Právě tímto směrem je také vedena řada ná
rnitek proti platnosti závěrů sociologického
výzkumu. Protože data o společenských je
vech pravděpodobně vždy budou této pova
hy, je jednou z cest k zachování vědeckého

statusu výzkumu vytvoření takové situace,
kdy každý krok při analýze a interpretaci
získaného materiálu bude možné kdykoliv
opakovat a prověřovat. K tomu je ovšem
zapotřebí mít tento primární materiál k dis
pozici.

Ukazuje se, že zachování primárního mate
riálu by mohlo ušetřit námahu i při pozděj

ších výzkumech stejných nebo podobných
problémů. - Vzhledem k velké variabilitě

zko-umaných situací nelze obvykle převzít

výsledky již provedených výzkumů beze
zbytku, mj. také proto, že původní způsob

zpracování byl pravděpodobně zaměřen na
poněkud odlišné podmínky. Potřebné infor
mace by však někdy bylo možné získat po
změněnými metodami analýzy z již existují
cího materiálu - kdyby zůstal zachován.
Mimoto z množství informací, které lze z pri
márního materiálu vytěžit, jich jedna ana
lýza obvykle bere v úvahu jen malý zlomek
a bylo by tedy přirozené ponechat tento ma
teriál v rezervě pro další použití. Je celá
řada dalších důvodů mluvících pro jeho za
chování, např. možnost zevšeobecňovat z ně

ho určité metodologické poznatky, poskyto
vat jej pro výcvik v analýze aj. Je samozřej
mé, že s meritorními informacemi by bylo
nutné uchovat i informace o metodách a
kontextu jejich získávání.

Aby ovšem uchované informace mohly
plnit právě vypočítané funkce, je nutné za
bezpečit jejich centralizované uložení a pří

stupnost. Jen tehdy, bude-li materiál z vět

šího počtu výzkumů různých autorů soustře

děn na jednom místě, je prakticky možné
pokoušet se o jeho zobecnění po stránce ob
sahové i metodické, Pro centralizaci mluví
i další zřetele: soustředění finančních a
hmotných prostředků si vyžadují značné ná
klady spojené se samotným archivováním a
vybudováním systému zpětného získávání in
formací, stejně jako s informační službou,
kterou by takové centrum - má-li sloužit
svému účelu - mělo poskytovat. Mluví pro
ni i zájem případných uživatelů, kteří chtějí

najít na jednom místě maximum informací,
a mnoho dalších důvodů, které nevypočítá
váme.

Tak se zrodila myšlenka vybudování "ar
chívů", "bank" nebo "knihoven" primárních
informací, která však přes svou zřejmou

účelnost zůstávala po řadu let nerealizována.
Teprve dosažení určité technologické a orga
nizační úrovně společenského výzkumu zřej

mě vytváří podmínky pro její uskutečnění.

Patří k nim: rozvoj extenzívních a statistic
kou procedurou prováděných výzkumů (sur
veys, Umfragen) v době po 2. světové v~lce,

poskytujících objektivizovaná a prakticky
archivovatelná data, jejich jistá standardi
zace plynoucí z přijetí základních metodolo
gických pravidel a vývoj technických pro
středků, které umožňují získané informace

507



uchovat v kdykoli použitelné a s12ad~o ,;pra
covatelné formě (děrné štítky, der;ne pasky?

ti ke' pásky atd) Je to dale ro.zVOJmagne lC . . . 1 t. ,
, četní techniky která dovoluje re a rvne

vypoc '" terí '1 msnadno a kdykoli s uloženým ma eria e
podle potřeby manipulovat. .

Po organizační stránce hr:,ála r,oh pokra
čující institucionalizace spolecer:sk~ho v~zku
mu růst jeho prestiže, praktická aJPhkace
jeh~ výsledků a zájem vedouclch, :'Yz:ku m 
ných institucí na vzájemné výměně ínřor-

mací, koordinaci a kontrole. . ,
Podmínky dozrály nejdříve ve SI;>0Jeny?h

státech koncem padesátých let. Pr:,Vlll archív,
The Raper Center, byl zde založen .v r~c~

1957 a V roce 1962 vzni~á 'Při ~lverslte
v Míchíganu Výbor osmt (C.ommtttee oj
Eight), který si již klade za cll 'Podpo~~va~
rozvoj existujících a sti!?ul,ovat, vytváření
dalších archívů informací získaných spole
čenskými výzkumy (ve výboru se objevují
jména jako Lipset, Glock, K. W,
Deu tIS c h, C o lem,a n aJ), V roce, 1~65,
kdy se pociťuje potřeba cmn?S! zn~.cneh?
počtu mezitím ustavených arc,hlvu vzajemne
koordinovat, zakládá deva~enact severoame
rických archívů ve Washingtonu ~adu ar
chívů společenskovědních injorn:acr (Coun
cil oj Social Science Du:ta Arc~t1.:es) s ro~
sáhlým koordinačním, ínřorrnačním a vy-
zkumnýrn programem.

V současné době existuj~ ve Spoiených
státech dvacet devět archívu,. K ne.J"',Y=am
nějším patří The RO'Per Public Opmwn Re
search Center, z dalších uveď.rr:e The Iiiter
University Consort.ium [or Pohttcal Research,
Intetrnational Data Library an:L R,ejerence
Service při University of ť?ahfor;:na, Cen
ter [or International Studies pri M~sa

chussets Institute of Technology, Poltttcal
Science Library and Politi~al Data. ~rogram
při universitě v Yale, Nat~onal ?'Ptn~on Re
search Center při ColumbIa Ulllverslt?':' I~

ternational DevelO'Pment Da;ta B,ank P:l Ml
chigan State Universiy., ~ektere ,a~Chlvy se
specializují jen na .urclte mformaclll okruhy.

Vývoj v ewopských zemích jde poma:
lejším tempem. První archív n~,evropske
půdě byl zřízen v r. 1960 v Koll!~~ ,n.jR., ,a
dnes fungují 'kromě tohoto pracovlst~ ar.chl
vy v Amsterdamu (Stein;netz,. Stt~httng),

v Bergenu (Rokkanuv archw pn .Mtchelse
nově ústavu), v Bad Godesberg (Datum"
archív soustřeďující informace z, vy~kumu

sociálně demokratického ':Ýzkum~eho,UJStavu
INFAS konkurující archIvu kolmskemu) a
v COlchesteru (Social Science Research COU1lr
cíl Data Bank při University of Essex);, Po:
dle našich informací neexistl;lj.~ dos,ud zad!lY
archiv např. ve F,rancii a Ital~l, a~1 v SOCl~

listických státech. Podle, n~':Ip.lnych vozrpra,:
jsou ze socialistických ze,m1 pn Jeh? 'J?I'lprave
nejdále Poláci a určite organlzacm kroky
byly již podniknuty v Maďarsku.

Lze tvrdit, že po desetiletém ;rývo,ii se
archív společenskověd~í~hinf~rmacl stal s~-

b ' l ' v odborném svete uznavanou a stale
1 nI, , k ' d 'h '

nezbytnější institucí sp?l~cens ove m o ",::y-
zkumu. Fungování archIVU dalo ,P01?ud k re
šení specifické problematiky spoJene se zpra-

8

eovánírn přijímaného materiálu (popis, tří

dění, .kódovací systémy, ~o?-trola ~on~lst~ce

aj.), se zpětným zfskáváním ~lozenych,m:
formací (použití General Inqu1;re; ,a vyvoj
různých jiných systémů o:Iv?lavan~ ~at),!1
s jeho analýzou a zobecněním (vývoj prr
slušných programů pro počítače aj.), H,l~d~lo

se optimální řešení často,ve~m} ,obhznych
problémů spojených se zrskavamm, ma~
r iálu od autorů výzkumu - v, cestě stojí
. iích komerční zájmy obavy před kntrkouJeJl ' ..žitíbo prostě nezájem - a s POUZl lm ma-
~:riálU externími zájemci, a. fo~u1ovaly se
odpovídající právní a ekonomické ,:ztahy: Jdt;
o otázky které ještě zdaleka nejsou rasne
a jejichž' uspokojivé řeše!lí vždy ';ll0vu na
ráží na individualismus vědecké prace a eko
nomický systém společnosti.

Hledají se i cesty ke spojení výzkumných
pracovišť s archí,:y ~ př~padn~ archIvu, na
vzájem telekomuntkačnímí syste~y, ,~tere .by
umožňovaly rychlý a nenákladny pn~u~ in
formací. Stejně se vyvíjejí i or~amzac~l for
my jejich spolupráce. Evropské arch,lvy se
scházejí ve Stálé komisi archinrů společeneko

vědních injormaci (Standing c.~~ittee, o~
Social Science Data Archives), JeJ1z založení
stimulovalo UNESCO a která dosud vytvo
řila tři pracovní skupiny. Každé, dya rok~ se
schází Evropská konjerence archwu spolecen
skovědních injormaci (EurO'P~an Conj,e:enc~
oj Social Science Data Archwes), pořádaná

Mezinárodní radou společens'kýc~ věd. (In~

terlUM!io11al Sociai Science c.c:u:nctl), a, kc:na
se Evropský seminář o VYUZL~t ext~nztVntc.h

výzkumu (Europiiisches Semtnar ube~, dte
Anwendung der Umiraqetorschninq), u:.c,ast
nící těchto čtyřtýdenních semm,;fU, por~a
ných UNESCO se školí v seku~darlll analýze
materiálu uloženého v některých z. evro!?:
skýeh archívů. Americké archívy; .Jak JIZ
bylo uvedeno, vytvořily Radu ar~htVu spo~e

čenskovědních injormaci (Counctl oj Socwl
Scíence Data Archives), která má i int~rn~~

cionální ambice a jejímiž členy se stavaJl
i některé archívy evropské.

Pro konkrétnější představu o funkcích,
činnosti a orga'Ilizaci těchto, archív,ů u;,eďme

několik aktuálních informaCI o pstredn~r:" a~
chívu pro empirický sociální vyzku;n P!:l Ulll

versitě v Kolíně n.fR. (Zentralarchw jur em
pirische Sozialjorschung). Údaje o tomto pra~

covišti jsou pro nás z hlediska sro~~teln~~~
s našimi podmínkami podstatně .za'J;maveJsl
než informace o archívech amenck,ych. Za
jímavou Zlprávu o kolínském archIvu. uv~

řejnil na tomto mistě před časem (VIZ bI
bliografie) již D. Slejška. Aniž bycho~ apa~

kovali co již bylo uvedeno, chceme Jl n::rn~

doplnit dalšími údaji ilustrujícími fungov,am
a nrganizaci tohoto pracoviště, a to ve ~v;tle

zkušeností posledních dvou let. Donmlvarr;e
se, že právě tento tw inform~c~ b~ mohl:C
užitečný pro pří'pravu podobne rnstltuc: u .
Úkolem tohoto pracoviště je shromaz~ova;~
archivovat a zájemcům komumkov~t l~~O .

mace získané empirickýn;i spol~cens y~1
výzkumy a informace o techto ,vyzkumec .
Jde o tyto hlavní typy informacI:

I

f

(a) základní identifikační údaje o konaných
zakončených výzkumech (evidence a za-

~ladní popis ~ýzkum~J, , , .. ,.
(b) primární materiál z vyzkumu, ktere Je

"ch autoři předali k archivaci,
Jl (c) metodologické informace o těchto vs
zkUmech,

(d) výzkurr;né nást:-.oj,e (dotazníky, záznam-
ní listy) v nich pouéíté,

(e) výzkumné zprávy z těchto výzkumů,
(I) hotové statistiky,
(g) časopisy,

(h) odborná literatura.

K jednotlivým činnostem archívu:
(a) Akvizice injormací: archív se zají;ná

o primární materiál ze všech společenských

výzkumů extenzívního typu konaných v ně
mecky hovořících zemích, pokud splňuje ur
čité minimální požadavky (metodická úro
veň výzkumu, úplnost, uspořádanost, pře

hlednost aj.), Pojem společenského výzkumu
se dále nespecifikuje, takže kromě výzku
mů sociologických se zahrnují i výzkumy
ekonomické, politické apod. Zdrojem jsou
výzkumné instituce vědecké (většinou uni
versity) i komerční (většinou ústavy pro vý
zkum trhu a veřejného mínění). U žádné
z obou skupin se archív nesetkává s velkým
pochopením, dva rieivětší západoněmecké ko
merční ústavy jej např. bojkotují. Autor po
skytuje materiál dobrovolně azdar:ma a
zachovává si k němu vlastnické právo. Ar
chív se stává pouze držitelem, jehož dispo
ziční práva jsou vymezena dohodou s vlast
níkern.

(b) Archivace injormaci: převzetí materiálu
se účastní zástupce auto-rské organizace,
s nímž pracovníci archívu -doplní potřebné

informace. Dále se materiál kontroluje co
do úplnosti, konzistence a správnosti (ně
které tyto operace jsou automatizovány).
Jednotkami archivace jsou jednak jednotlivé
výzkumy, jednak jed'Ilotlivé otázky ve vý_
zkumech respondentům položené. Tomu od
povídá i způsob evidence. V současné době

archív soustřeďuje informace z asi dvou set
výzkumů, které jsou uloženy na cca 1 000 000
děrných štítcích. Roční přírůstek je nyní asi
padesát výzkumů, což je jen malá část sku
tečného počtu výzkumů každoročně v NSR
Pf01bíhajících. Kromě výzkumů z německy

hovořících zemí jsou k dispozici (pro výcvik
v sekundární analýze) i duplikáty primární
ho materiálu z některých klasických výzku
mů amerických.

(c) Injormační a poradenská služba: ar
chivovaný primární materiál a podklady
z něho v archívu vypracované jsou k dispo
zici pouze pro vědE;cké, pedagogické a stu
dijní účely. Komerční organizace k němu
Přístup nemají. Zájemci mohou používat
všeoh kartoték, souhrnných podkladů i sa
motných děrných štítků, které si mohou pří
mo v archívu sami strojně třídit nebo du
plikovat.

Bez omezení je přístupná knihovna archí
Vu. Mimoto pracovníci. archívu poskytují
k problematice empirického společenského
Výzkumu 'konzultace. Na vlastní funkci ar
chívu navazuje informační služba o výzku-

mech konaných v NSR. Každoročně se ar
chív obrací na všechna známá mu výzkumná
pracoviště s dotazem, jaké výzkumy byly
v daném roce dokončeny, jaké byly rozpra
covány a jaké naplánovány. Z takto shro
mážděných informací se sestavuje seznam,
který participující organizace dostávají k dis
pozici a jehož funkcí je usnadňovat vzájem
né kontakty a koordinaci.

Archív slouží převážně vědeckým a studij
ním účelům. V loňském roce (přesněji v obdo
bí od 1. ll. 66 do 31. 10. 67) využilo jeho
služeb 240 jedinců a institucí, z toho stu
denti 40 'Ofo, vědecké ústavy 42 %, komerč
ní organizace 8 '%, úřední místa a ostatní 10
procent,
Činnost archívu zabezpečuje patnáct pra

covníků, tento počet však neumožňuje roz
vinout všechny jeho funkce. Za současných

podmínek by ideálním stavem bylo cca dva
cet pracovníků, z toho cca sedm vysoko
školáků, zbytek administrativní a technické
síly. Archív je vybaven řadou strojů a má
k dispozici služby universitního výpočetního
střediska se samočinným počítačem a pro
gramátory.

Kolínský archív tedy zatím plní především
servisní funkce a vlastní vědeckou činností
(kromě řešení problematiky spojené s archi
vací a zpětným získáváním dat) se nezabývá.
Perspektivně by své služby chtěl rozšířit
i na další typy výzkumu (připomeňme si, že
dosud archivuje jen extenzívní výzkumy pro
vedené statistickou procedurou - Urnfragen),
převést veškerý primární materiál ma děrné
nebo magnetické pásky (aby jej bez dalších
mezioperací bylo možno zavádět na vstup
počítače) a zřídit experimentální laboratoř,
která by vyvíjela a zkoušela různé technické
novinky a vypracovávala také metodiku pro
zevšeobecňování a hodnocení archivovan~ho
materiálu. Mimoto se plánuje vývoj stan
dardních programů pro výcvik studentů v
sekundární analýze. Archív participuje· ve
zmíněných mezinárodních orga'Ilizacích a
aktivně se účastní jejich konferencí.

Je pravděpodobné, že v podmínkách naše
ho společenského zřízení by archív spole
čenskovědních informací mohl navíc plnit
řadu další0h funkcí, které v západních stá
tech v úvahu nepřicházejí nebo přicházejí
jen částečně, jako poskytovat podklady pro
potřeby hospodářského plánování, řízení a
sociální politiky; současně by se jeho zřízení
a provoz měly setkávat s podstatně men'šími
obtížemi (k jeho zřízení lze centrálně 'koordi
novat úsilí více vědeckých institucí, posky
tování primárního materiálu autory nenaráží
na kionikurenční komerční zájmy, aj!)od.).

lnformativni literatura

1. M. J. Lefcowitz, R. M. O'Shea, A Proposa! to
Establish a Nationa! Archives for Socia! Science
Survey Data, The American Behavioral Scientist
VI/7, 1963, str. 27-31. . .

2. R. L. Bisco, Socia! Scwnce Data Archwes, The
American Politica! Science Review LX/I, 1966.

3. W. A. Glaser, R. L. Bisco, P!ans of the Council
of Socia! Science Data Archives, Socia! Science
Information, vol. V, Č. 4, prosinec 1966.

4. P. E. Converse, The Avai!abi!itj/ and Qua!ity
of Sample Survey Data in Archives within the



United States, v Merrit, Rokkan (vYd.)~ Com
partng Na1ions, New traven, 1966, vare Umverslty

Press. h' f" irischg5. G. s chmolcters, Das Zentrala.:c W u~ emp. ..
Sozialfol'schung in KOln, Koln.er Zc:tschnft fur
Soziologie und Sozialpsycholog1e,. r?c<, 1963, č ...2.

6. D. Slejška, ústředni archív e;npITtCkycl;- so?tal
nich výzkumů v Kolině nad Rynem, SoclOloglCký
časopis, roč. 2, 1966, Č. 5, str. 726-728.

Michal Illner

li I. celostátnímu sjezdu Polské společnosti

politických věd

Ve dnech 18. a 20. prosince 1967 se konal ve
Varšavě 1. celostátní sjezd Polské společnosti
politických věd. Probíhal za soustředěné po
zornosti odborných kruhů i širší veřejnosti,
jak o tom svědčí mj. zprávy v polském ?eIl;~
ním tisku. Uzavíral jednu etapu ve VYVOJI
společnosti, sd~užuji~í p,;aco~il~?, ~ů=ý<:h
včdných disciplín, předmětem [ejichž studia
jsou politické jevy. "Polskie towarzystvo
nauk politicznych" je totiž integrující inter
disciplinární organizace. 1. celostátní sjezd
Polské společnosti politických věd byl - na
rozdíl od mnoha jiných podniků této společ
nosti _ vnitropolskou záležitosti a jen sho
dou okolností jsem se stala jeho jediným
zahraničním pozorovatelem.

Vzhledem k tomu, že se v Ceskoslovensku
rozvíjejí již delší dobu diskuse o "politioké
vědě" či politickýoh vědách", v nichž bývá
též klade;;'a otázka o vztahu "politologie" a

sociologie polítíky'", nebude na škodu úvo
dem této zprávy stručně připomenout historii
vzniku Polské společnosti politických věd a
koncepci z niž její činnost vychází. Domní
vám se 'že diskuse které předcházely a pro
vázely , vznik této' Společnosti, mohou být
podnětné i pro naše prac·ovnrky v oborech
politických věd.

V letech 1956 a 1957 došlo v Polsku v sou
vislosti s reakcí na obrodný proces vyvolaný
XX. sjezdem KSSS jednak k plné institucio
nalizaci socíologie2, jednak k diskusím o po
litických vědách. I když podnětem k těmto
diskusím byly snahy o reorganizaci a nov~u

obsahovou náplň výuky společenských ved
na vysokých školách, přešly diskuse od pro
blematiky "vyučovacích předmětů" k disku
sím o vědeckém předmětu těch disciplin, kte
ré se zabývají některými stránkami politiky.
Diskuse vyústily předně v konkrétní změny
výuky na většině vysokých škol v Polsku:',
dále pa'k ve snahu vytvořit "střechovou"
organizaci, která by sdružovala všechna pra~
coviště, jež se zabývají některými stránk3ir:u
politického života. V !l'OC~ ~960. b~lll;zt;le:r;e
na tato organizace v asociaci s índívíduálním
členstvím, jež se stala základem dnešní Pol
ské společnosti politických věd.

t Za nejpodnětnější z těchto úva~ považuji. stať
Jaroslav~ Klofáče a Vojtěcha Tlus.teho,. pozn~~ky
ke vztahu politické vědy a soclologte pol1tikYj
Sociologický časopis, 1967, Č. 3, s. 245 a!'. .

t Podrobně se zabývá procesem obnovem socíolo
gie v Polsku ..Jan Sz.czep~úski, vSoučť!sný stav pol
ské soci.ologte, SoclOloglCký časopis, 1965, Č. 2,
s. 152. • k l

• Srovnej blíže stať Ivana Kolesára, Vyu a spo e-
čenských věd a zejména politických vět;! na po~
ských vysokých školách, Přehled, 1967, c. 1, s. 66
a n.

'pojetím politických věd a jej,)ch. v~tahem ~c~
ciol.ogri politid<:Y.a politoloilii .se za~yva .Ja~nrversit~
Ke koncepci vyuky POllttckYvch ved na
ve Vratislavi, Přehled, 196?, c. 1, Si 7l·t~í niJOrada

5 Srovnej pavel Machonm, I. c.e os a ě Mlýně,
československých sociologů ve Splndle!oV 355
Sociologický časopis, 1967,. č'. 3, zvlášte s; á četné

6 Polská společnost polltlCky,?h věd; v v}'da~ polish
publikace anglicky. UpozorňUJl l~v~a~~s~iation ol
Round Table, Year-book 1967, Po is
political Sciences, Warszawa 1967.

7 Srovnej .Jiří Kořalka, K diskusím o pojmu.
národ. Ceskoslovenský časopis historický, 1967, č, 6,
s. 873 a n.

8 Pojetí národa .Jerzy Wiatra pokládá např. za
nejpropracovanější historik .Josef Kolejka, Národ
- na.cionalismus - národnostní otázka, vydala Fi~

losofická fakulta, Brno 1967, stran 114.

tomto směru i referát Stariislawa E hrl i
cha, který se mimo jiné zabýval působením

politických institucí na formování "charak
teru" a kultury národa. Ukázal, že kulturu
národa mohou formovat pouze takové státní
instituce, které jsou demokraticky uznávány
"celým národním společenstvím", jinak mo
hou formovat nanejvýš "folklór".
Obdobně jako v diskusích o otázkách ná

roda se ukázalo, že směr diskuse polských
pracovníků politických věd je obdobný za
měření diskusí mezi našimi historiky novo
dobých dějin, tak se ukázaly shody i v di
skusích k druhému tematickému okruhu, tj.
v diskusích o otázkách socialistické demo
kracie. Tak byly kupříkladu [ednoznačnč od
mítány stalinistické představy o vedoucí úloze
strany jako jakéhosi "motorického centra",
které pomocí "transmisí" - masových orga
nizací - řídí každého člověka jako "kolečko"

státního stroje; bylo zdůrazněno, že problémy
"odcizení" se týkají institucí nejen v kapi
talismu, ale i v socialistickém společenském

systému. V některých příspěvcích - např.

v referátě F. Zawadského - se objevily
velmi podnětné úvahy o funkci specialistů

při řízeni moderní společnosti, které však,
jak ukázala i diskuse, někdy poněkud idea
lizovaly možnosti "automatizovaných" řídí

cích center v budoucí společnosti, podobně

jako je tomu v některých názorech autorů

Richtova kolektivu u nás.
Za nejpodnětnější příspěvek z tohoto te

matického okruhu považuji vystoupení Wlod
zímíerze B r u s a, který nejen vyslovil názor
o nutnosti "depolitizace" ekonomického řízení,

jež je stává aktuálním tématem i u nás, ale
také požadoval vytvoření "integrální demo
kracie" s odůvoděním, že v každé národní či

státní společnosti existuje trvalá potřeba

ústrojně spojovat pluralitu politických zájmů

různých složek přfslušné pospolitosti.
Vcelku vzato se domnívám, že diskuse k

otázkám národa byla z našeho hlediska pod
nětnější než diskuse k otázkám socialistické
demokracie. V jistých směrech se mi zdají
názory našich teoretiků na určité otázky po
litického systému promyšlenější a progresív
nější než některé diskusní příspěvky před

nesené na tomto sjezdu. Mám na mysli ze
jména dílo kolektivu O.Šika, pokud jde o
otázky řízení ekonomických procesů, názory
F. Samalíka na otázky sociologie práva a
vztah člověka a institucí, apod. Tím více
ovšem vysvítá potřeba institucionalizace
politických věd u nás, aby se tak usnadnily
vnltrostátrrí kontakty mezi jednotlivými pra
covníky a pracovišti různých politických dis
cíplín? a aby byly umožněny i styky mezi
národní. Mezi českými i slovenskými vědec

kými pracovníky v oboru sociologie politiky,
dějin současnosti, politické ekonomie a ho
spodářské politiky i teorie státu a práva apod.
je dosti myslivých lidí, kteří 'by svými zna-

9 Užitečnost interdisciplinárních kontaktu právě

v oblasti politických věd se projevila například

na semináři "Marx a 20. století", který pořádal za
účasti filosofu, ekonomu, sociologu a historiků
Slovenský výbor Socialistické akademie v listo
padu 1967 v .Ja·sné pod Chopkom.

511


